
1

Dovyko I 
Dotazník pro screening 

jazykového vývoje u dětí
od 8 do 18 měsíců. 

Nikola Paillereau, Filip Smolík, Tereza Sloupová,
Kateřina Chládková, Lucie Jarůšková, Tereza Fialová,

Barbora Dvořáková, Zuzana Oceláková, Veronika Ungrová,
Kateřina Kynčlová, Jiří Pešek, Šárka Kadavá

Dedikace
Tento manuál je dílčím výsledkem projektu TAČR ÉTA č. TL05000458,

který je řešen v letech 2021 až 2023 s finanční podporou Technologické agentury České republiky.

Verze ze dne 20. 12. 2023



2

 

Jméno dítěte

Datum narození dítěte (DD.MM.RRRR)

Datum vyplnění dotazníku (DD.MM.RRRR)

Věk dítěte

Dotazník vyplňuje matka - otec - babička - dědeček - chůva - jiný, 
prosím uveďte:

Dospělý, se kterým dítě tráví nejvíce času
(nejčastěji matka)?

matka - otec - babička - dědeček - chůva - jiný, 
prosím specifikujte:

Skór Seznam Slov – porozumění 

Skór Seznam slov – produkce 

Skór první komunikační gesta

Skór Hry a rutiny

Skór Manipulace s předměty

Skór Hra na rodiče

Skór Předstírání činností dospělého

Skór Spojení gest a slov

Dovyko I
Dotazník vývoje komunikace I

SLOVA A GESTA



3

Pohlaví dítěte ☐ chlapeček     ☐ holčička

Tráví dítě pravidelně více času s někým jiným 
než s matkou nebo otcem? Pokud ano, s kým 
(babička, chůva atd.) a kolik hodin týdně?

Celkový počet sourozenců dítěte
žijících ve stejné domácnosti

0 – 1 – 2 – 3 a více

Pořadí dítěte mezi těmito sourozenci
(1= nejstarší nebo jediné dítě)

Je dítě z dvojčat (vícerčat) ne – ano, z dvojčat – ano, z vícerča

Nejvyšší dosažené vzdělání matky základní – středoškolské bez maturity/vyučena – 
středoškolské s maturitou – vyšší odborné – vyso-
koškolské bakalářské – vysokoškolské magisterské

Počet let vzdělání matky (od 1. třídy základní 
školy, včetně nedokončených škol, např. 
9 = základní škola, 13 = střední škola apod.):

Nejvyšší dosažené vzdělání otce základní – středoškolské bez maturity/vyučen – 
středoškolské s maturitou – vyšší odborné – vyso-
koškolské bakalářské – vysokoškolské magisterské

Počet let vzdělání otce (od 1. třídy základní ško-
ly, včetně nedokončených škol, např. 
9 = základní škola, 13 = střední škola apod.):

Rodným jazykem matky je: čeština - jiný jazyk, uveďte prosím jaký:

Rodným jazykem otce je: čeština - jiný jazyk, uveďte prosím jaký:

Mluví se na dítě jiným jazykem než česky? ne - ano, prosím uveďte všechny jazyky kromě
češtiny (včetně znakového jazyka), kterými se
s dítětem komunikuje, a počet hodin týdně:

Navštěvuje dítě jesle/dětskou skupinu? ne - ano, prosím uveďte počet hodin týdně stráve-
ných v dětské skupině/jeslích:



4

Navštěvuje dítě zájmový kroužek?
ne - ano, prosím uveďte počet hodin týdně

strávených v zájmovém kroužku:

Narodilo se dítě v termínu? Pokud ne,
v jakém týdnu těhotenství?

Byla u dítěte diagnostikována závažná smyslová 
porucha (např. ztráta sluchu, zraku apod.)?

ne - ano, prosím uveďte jaká:

Byly u dítěte diagnostikovány jiné
závažné poruchy nebo podezření na ně?

Byla v rodině dítěte diagnostikována
dyslexie (porucha čtení)?

☐ ne       ☐ ano

Byla v rodině dítěte diagnostikována dysfázie 
(narušený vývoj řeči)?

☐ ne       ☐ ano

Byl v rodině dítěte diagnostikován autismus? ☐ ne       ☐ ano



5

ČÁST 1: PRVNÍ SLOVA

A. PRVNÍ ZNÁMKY POROZUMĚNÍ (3)
 Než děti začnou mluvit, je možné u nich pozorovat první známky porozumění známých slov či vět.
Níže jsou uvedeny časté příklady. Dělá Vaše dítě některé z nich?

Reaguje na své jméno (otočí se nebo se podívá). ☐ ne       ☐ ano

Reaguje na „ne ne“ přerušením své činnosti. ☐ ne       ☐ ano

Reaguje na „kde je máma/táta?“ a dívá se po nich. ☐ ne       ☐ ano

B. POROZUMĚNÍ ŘEČI DOSPĚLÝCH (5)
Rozumí Vaše dítě některým z těchto vět?

Máš hlad? / Budeš papat. / Bude mňam mňam. ☐ ne       ☐ ano

Jdeme se koupat. ☐ ne       ☐ ano

Dej mi pusu. / Dáme si pusinku. ☐ ne       ☐ ano

Rozluč se. / Uděláme pápá. ☐ ne       ☐ ano

Jdeme spinkat. ☐ ne       ☐ ano

C. POČÁTKY ŘEČI (2)

1. Některé děti rády opakují slova, která právě slyšely (jedná se například 
o slova, která se zrovna učí, nebo části vět, například když maminka
řekne „jdu spát“, dítě opakuje „spát“). Jak často Vaše dítě opakuje slova?

zatím ne – někdy – často

2. Některé děti často ukazují na věci a pojmenovávají je, protože
 je zaujmou nebo chtějí ukázat, že je znají. Jak často to Vaše dítě dělá?

zatím ne – někdy – často

D. VÍCESLOVNÁ SPOJENÍ (7)
 Rozumí Vaše dítě spojením slov, případně samo spojuje slova, aby vyjádřilo: 
*Forma vyjádření se může lišit – např. místo „nechci“ dítě říká „nee“. Pokud spojení nerozumí, nechte prázdné.

rozumí rozumí  a říká

zápor (máma není, kaši nechci) ☐ ☐



6

vlastnosti (velká sklenice, pěkný méďa) ☐ ☐

vlastnictví (moje bota, ponožka táty) ☐ ☐

umístění (méďa tam, máma tady) ☐ ☐

kdo něco dělá (máma papá, Honzík hajá) ☐ ☐

4. pád: koho, co? (papám kašičku, podej hračku) ☐ ☐

3. pád: komu, čemu? (hoď mámě, dej Honzíkovi) ☐ ☐

E. SLOŽITĚJŠÍ VYJÁDŘENÍ (2)

rozumí rozumí  a říká

Mluví dítě o předmětech nebo rozumí pojmenová-
ní předmětů, které nejsou přítomné? (Kde je balón? 
Pryč. / Kde je panenka? Venku.)

☐ ☐

Mluví dítě o osobách nebo rozumí pojmenování 
osob, které nejsou přítomné? (Kde je máma? Práce. 
/ Kde je sestřička? Ve školce.)

☐ ☐

F. PRVNÍ SLOVO
Řeklo už dítě první slovo? Pokud ano, jaké?
 ☐ ano, první slovo:
 ☐ ne

G. SEZNAM SLOV
 V následujících sekcích je seznam slov malých dětí. Zaškrtněte možnost rozumí pro ta slova, kterým 
Vaše dítě rozumí, ale zatím je neříká. Možnost rozumí a říká zaškrtněte v případě, kdy slovu rozumí a  zá-
roveň ho říká. Pokud Vaše dítě slovu vůbec nerozumí ani slovo neříká, slovo přeskočte a nic neoznačujte.
 V případě, že dítě pro stejnou věc používá jiné slovo nebo zdrobnělinu (např. sušenka – kokino, jíst 
– papat, ovce – ovečka), nebo jinou formu či výslovnost (např. balón, míč – ba, ryba – ryba), slovo označte. 
Zvažte také výrazy specifické pro Vaši rodinu (láhev – flaška, hřeben – kartáč). Zaškrtněte také ta slova, která 
Vaše dítě používá i v negaci (např. říká nechci, označte chci).
 Toto je seznam slov, která děti používají v různém věku. Je možné, že Vaše dítě říká jen málo z těchto 
slov, nebuďte proto překvapeni, když zaškrtnete jen několik položek.

1.Zvuky zvířat a jiné citoslovce (12)
 V této sekci označujte slova jen v případě, kdy jimi dítě napodobuje zvuk zvířete a nepoužívá ho pro 
označení zvířete. Např. zaškrtněte slovo “brum” v případě, že dítě jím odpovídá na otázku: “Jak dělá med-
věd?”. Pokud slovo “brum” používá POUZE k označení medvěda (např. odpovídá jím na otázku: “Co to je za 
zvíře?”), neoznačujte zde, ale v sekci Zvířata.



7

rozumí rozumí
a říká

rozumí rozumí
a říká

rozumí rozumí
a říká

bé (ovce) ☐ ☐ chrochro 
(prase)

☐ ☐ brm brm
(auto)

☐ ☐

bů
(kráva)

☐ ☐ kykyryký 
(kohout) 

☐ ☐ au ☐ ☐

gaga (husa, 
kachna)

☐ ☐
mé (koza)

☐ ☐ au ☐ ☐

haf
(pes)

☐ ☐
mňau (koč-
ka)

☐ ☐
lalala (hud-
ba)

☐ ☐

2. Zvířata (reálná i hračky) (36)

rozumí rozumí
a říká

rozumí rozumí
a říká

rozumí rozumí
a říká

beruška ☐ ☐ krokodýl ☐ ☐ prase ☐ ☐

had ☐ ☐ kuře ☐ ☐ pták ☐ ☐

hroch ☐ ☐ kůň ☐ ☐ ryba ☐ ☐

husa ☐ ☐ lev ☐ ☐ slepice ☐ ☐

ježek ☐ ☐ liška ☐ ☐ slon ☐ ☐

jméno maz-
líčka

☐ ☐ medvěd ☐ ☐ sova ☐ ☐

kachna ☐ ☐ motýl ☐ ☐ tygr ☐ ☐

kočka ☐ ☐ myš ☐ ☐ včela ☐ ☐

kohout ☐ ☐ opice ☐ ☐ zajíc ☐ ☐

koza ☐ ☐ osel ☐ ☐ zvíře (obec-
ně)

☐ ☐

králík ☐ ☐ ovce ☐ ☐ žába ☐ ☐

kráva ☐ ☐ pes ☐ ☐ žirafa ☐ ☐



8

3. Dopravní prostředky (reálné i hračky) (12)

rozumí rozumí
a říká

rozumí rozumí
a říká

rozumí rozumí
a říká

auto ☐ ☐ autobus ☐ ☐ loď ☐ ☐

kolo ☐ ☐ tramvaj ☐ ☐ hasiči ☐ ☐

motorka ☐ ☐ vlak ☐ ☐ bagr ☐ ☐

kočárek ☐ ☐ letadlo ☐ ☐ traktor ☐ ☐

4. Hraní (16)

rozumí rozumí
a říká

rozumí rozumí
a říká

rozumí rozumí
a říká

balón ☐ ☐ kniha ☐ ☐ panenka ☐ ☐

balónek
(nafukovací)

☐ ☐ kostka ☐ ☐ plyšák ☐ ☐

bublifuk ☐ ☐ krabice ☐ ☐ pohádka ☐ ☐

bublina ☐ ☐ kulička ☐ ☐ tužka ☐ ☐

dinosaurus ☐ ☐ kytara ☐ ☐ věž ☐ ☐

hračka ☐ ☐ medvěd ☐ ☐ sova ☐ ☐

5. Jídlo a pití (34)

rozumí rozumí
a říká

rozumí rozumí
a říká

rozumí rozumí
a říká

banán ☐ ☐ maso ☐ ☐ křupka ☐ ☐

citron ☐ ☐ šunka ☐ ☐ kapsička ☐ ☐

hruška ☐ ☐ sýr ☐ ☐ kaše ☐ ☐

jablko ☐ ☐ jogurt ☐ ☐ těstoviny ☐ ☐

jahoda ☐ ☐ mléko ☐ ☐ knedlík ☐ ☐

pomeranč ☐ ☐ vajíčko ☐ ☐ polévka ☐ ☐

ovoce ☐ ☐ houska ☐ ☐ voda ☐ ☐



9

brambora ☐ ☐ chleba ☐ ☐ čaj ☐ ☐

hrášek ☐ ☐ rohlík ☐ ☐ kafe ☐ ☐

mrkev ☐ ☐ piškot ☐ ☐ jídlo
(obecně)

☐ ☐

okurka ☐ ☐ sušenka ☐ ☐ pití
(obecně)

☐ ☐

rajče ☐ ☐

6. Oblečení a doplňky (23)

rozumí rozumí
a říká

rozumí rozumí
a říká

rozumí rozumí
a říká

čepice ☐ ☐ kalhoty ☐ ☐ boty ☐ ☐

brýle ☐ ☐ kraťasy ☐ ☐ bačkory ☐ ☐

šála ☐ ☐ šaty ☐ ☐ bunda ☐ ☐

tričko ☐ ☐ punčocháče ☐ ☐ pyžamo ☐ ☐

mikina ☐ ☐ kalhotky ☐ ☐ rukavice ☐ ☐

svetr ☐ ☐ trenky ☐ ☐ knoflík ☐ ☐

bodýčko ☐ ☐ plenka ☐ ☐ oblečení ☐ ☐

bryndák ☐ ☐ ponožky ☐ ☐

7. Části těla (24)

rozumí rozumí
a říká

rozumí rozumí
a říká

rozumí rozumí
a říká

hlava ☐ ☐ zub ☐ ☐ břicho ☐ ☐

vlasy ☐ ☐ brada ☐ ☐ pupík ☐ ☐

čelo ☐ ☐ krk ☐ ☐ penis
(jakékoliv jiné 
označení)

☐ ☐

oko ☐ ☐ rameno ☐ ☐ vagína
(jakékoliv jiné 
označení)

☐ ☐

ucho ☐ ☐ ruka ☐ ☐ zadek ☐ ☐



10

nos ☐ ☐ prst ☐ ☐ koleno ☐ ☐

pusa ☐ ☐ palec ☐ ☐ noha ☐ ☐

jazyk ☐ ☐ prso ☐ ☐ bebí ☐ ☐

8. Nábytek a místnosti (24)

rozumí rozumí
a říká

rozumí rozumí
a říká

rozumí rozumí
a říká

dveře ☐ ☐ skříň ☐ ☐ záchod ☐ ☐

okno ☐ ☐ šuplík ☐ ☐ nočník ☐ ☐

schody ☐ ☐ lednička ☐ ☐ umyvadlo ☐ ☐

zem ☐ ☐ trouba ☐ ☐ televize ☐ ☐

postel ☐ ☐ myčka ☐ ☐ světlo ☐ ☐

gauč ☐ ☐ pračka ☐ ☐ kuchyň ☐ ☐

stůl ☐ ☐ sprcha ☐ ☐ pokoj ☐ ☐

židle ☐ ☐ vana ☐ ☐ koupelna ☐ ☐

9. Malé předměty (35)

rozumí rozumí
a říká

rozumí rozumí
a říká

rozumí rozumí
a říká

talíř ☐ ☐ nosítko ☐ ☐ hřeben ☐ ☐

vidlička ☐ ☐ dudlík ☐ ☐ kartáček na 
zuby

☐ ☐

lžíce ☐ ☐ peřina ☐ ☐ krém ☐ ☐

nůž ☐ ☐ polštář ☐ ☐ ručník ☐ ☐

vařečka ☐ ☐ peněženka ☐ ☐ kapičky (lék) ☐ ☐

hrnec ☐ ☐ telefon ☐ ☐ víčko ☐ ☐

hrnek ☐ ☐ hodinky ☐ ☐ papír ☐ ☐

sklenice ☐ ☐ hodiny ☐ ☐ kytka ☐ ☐

miska ☐ ☐ ovladač ☐ ☐ odpadky ☐ ☐



11

láhev ☐ ☐ nůžky ☐ ☐ hovínko ☐ ☐

vysavač ☐ ☐ klíč ☐ ☐ koš ☐ ☐

koště zrcadlo

10. Místa a věci venku (29)

rozumí rozumí
a říká

rozumí rozumí
a říká

rozumí rozumí
a říká

doma ☐ ☐ procházka ☐ ☐ kámen ☐ ☐

dům ☐ ☐ hřiště ☐ ☐ vítr ☐ ☐

komín ☐ ☐ les ☐ ☐ déšť ☐ ☐

výtah ☐ ☐ práce ☐ ☐ sníh ☐ ☐

venku ☐ ☐ obchod ☐ ☐ tma ☐ ☐

zahrada ☐ ☐ školka ☐ ☐ hvězda ☐ ☐

bazén ☐ ☐ tráva ☐ ☐ slunce ☐ ☐

houpačka ☐ ☐ strom ☐ ☐ mrak ☐ ☐

klouzačka ☐ ☐ listy ☐ ☐ měsíc ☐ ☐

písek ☐ ☐ klacek ☐ ☐ ☐ ☐

11. Lidé (17)

rozumí rozumí
a říká

rozumí rozumí
a říká

rozumí rozumí
a říká

máma ☐ ☐ teta ☐ ☐ holčička ☐ ☐

táta ☐ ☐ strýc ☐ ☐ chlapeček ☐ ☐

bratr ☐ ☐ děti ☐ ☐ pán ☐ ☐

sestra ☐ ☐ jméno člena 
rodiny

☐ ☐ paní ☐ ☐

babička ☐ ☐ jméno jiné 
osoby mimo 
rodinu

☐ ☐ doktor/ka ☐ ☐

dědeček ☐ ☐ miminko ☐ ☐ ☐ ☐



12

12. Co se říká (33)

rozumí rozumí
a říká

rozumí rozumí
a říká

rozumí rozumí
a říká

pápá ☐ ☐ počkej ☐ ☐ tytyty ☐ ☐

haló ☐ ☐ pojď ☐ ☐ kuk ☐ ☐

ano ☐ ☐ pomazlíme ☐ ☐ baf ☐ ☐

ne ☐ ☐ pozor ☐ ☐ hop ☐ ☐

děkuji ☐ ☐ dost ☐ ☐ kutululu 
(kutálení)

☐ ☐

hotovo ☐ ☐ na (vezmi si) ☐ ☐ jé ☐ ☐

pusinku ☐ ☐ dej ☐ ☐ e e (záchod) ☐ ☐

ham ☐ ☐ nejde to ☐ ☐ paci paci ☐ ☐

mňam ☐ ☐ není ☐ ☐ cáky cáky ☐ ☐

vyplivni to ☐ ☐ nesmíš,
nemůžeš

☐ ☐ malá malá ☐ ☐

ukaž ☐ ☐ fuj ☐ ☐ berany
berany duc

☐ ☐

13. Činnosti (51)

rozumí rozumí
a říká

rozumí rozumí
a říká

rozumí rozumí
a říká

jet ☐ ☐ hrát si ☐ ☐ otevřít ☐ ☐

běžet ☐ ☐ schovat ☐ ☐ zavřít ☐ ☐

dupat ☐ ☐ tancovat ☐ ☐ čůrat ☐ ☐

kopat ☐ ☐ zpívat ☐ ☐ kakat ☐ ☐

chodit ☐ ☐ říkat ☐ ☐ prdět ☐ ☐

skákat ☐ ☐ vidět ☐ ☐ smrkat ☐ ☐

spadnout ☐ ☐ slyšet ☐ ☐ hajat ☐ ☐

sedět ☐ ☐ mávat ☐ ☐ papat ☐ ☐

ležet ☐ ☐ tleskat ☐ ☐ foukat ☐ ☐



13

vstát ☐ ☐ malovat ☐ ☐ kousat ☐ ☐

stát ☐ ☐ stavět ☐ ☐ bumbat ☐ ☐

lézt ☐ ☐ bouchat ☐ ☐ česat ☐ ☐

kutálet ☐ ☐ míchat ☐ ☐ koupat ☐ ☐

házet ☐ ☐ číst ☐ ☐ přebalit ☐ ☐

houpa ☐ ☐ čistit ☐ ☐ obléct ☐ ☐

chovat ☐ ☐ umývat ☐ ☐ vařit ☐ ☐

hladit ☐ ☐ utřít ☐ ☐ svítit ☐ ☐

14. Čas (7)

rozumí rozumí
a říká

rozumí rozumí
a říká

den ☐ ☐ teď ☐ ☐

noc ☐ ☐ potom, po ☐ ☐

ráno ☐ ☐ konec ☐ ☐

večer ☐ ☐

15. Vlastnosti a pocity (27)

rozumí rozumí
a říká

rozumí rozumí
a říká

rozumí rozumí
a říká

červený ☐ ☐ hodný ☐ ☐ pálí ☐ ☐

žlutý ☐ ☐ šikula ☐ ☐ studí ☐ ☐

bolí ☐ ☐ špatný ☐ ☐ smrdí ☐ ☐

nemocný ☐ ☐ zlobivý ☐ ☐ voní ☐ ☐

smutný ☐ ☐ hlad ☐ ☐ potichu ☐ ☐

plakat ☐ ☐ žízeň ☐ ☐ rychle ☐ ☐

smát se ☐ ☐ čistý ☐ ☐ pomalu ☐ ☐

mít rád ☐ ☐ špinavý ☐ ☐ malý ☐ ☐

veselý ☐ ☐ mokrý ☐ ☐ velký ☐ ☐



14

16. Zájmena (9)

rozumí rozumí
a říká

rozumí rozumí
a říká

rozumí rozumí
a říká

já ☐ ☐ on, ony ☐ ☐ ☐ ☐

ty ☐ ☐ moje ☐ ☐ ☐ ☐

on, ona ☐ ☐ sám, sama ☐ ☐ ☐ ☐

my ☐ ☐ to ☐ ☐ ☐ ☐

vy ☐ ☐ hlad ☐ ☐ ☐ ☐

17. Jednoduché otázky (3)                                                            18. Umístění (5)

rozumí rozumí
a říká

rozumí rozumí
a říká

rozumí rozumí
a říká

co? ☐ ☐ hodný ☐ ☐ pálí ☐ ☐

kdo? ☐ ☐ šikula ☐ ☐ studí ☐ ☐

kde? ☐ ☐ špatný ☐ ☐ smrdí ☐ ☐

19. Počty (5)

rozumí rozumí
a říká

rozumí rozumí
a říká

rozumí rozumí
a říká

jeden ☐ ☐ hodný ☐ ☐ pálí ☐ ☐

málo ☐ ☐ šikula ☐ ☐ studí ☐ ☐

hodně ☐ ☐ špatný ☐ ☐ smrdí ☐ ☐

nic ☐ ☐

ještě ☐ ☐

rozumí rozumí
a říká

rozumí rozumí
a říká

rozumí rozumí
a říká

pryč ☐ ☐ hodný ☐ ☐ pálí ☐ ☐

tady ☐ ☐ šikula ☐ ☐ studí ☐ ☐

tam ☐ ☐ špatný ☐ ☐ smrdí ☐ ☐

nahoru ☐ ☐

dolů ☐ ☐



15

ČÁST 2: GESTA A ČINNOSTI

A. PRVNÍ KOMUNIKAČNÍ GESTA (14)
 Když děti začínají komunikovat, nejprve před slovy používají pro svá vyjádření gesta. U každé 
položky zaškrtněte tu možnost, která vystihuje komunikační chování Vašeho dítěte. 

zatím ne – někdy – často

Zvednutím ukáže, co drží. ☐          ☐         ☐

Podává předmět. ☐          ☐         ☐

Ukazuje (ukazováčkem) na předměty nebo okolnosti,
které ho zaujmou nebo které chce.

☐          ☐         ☐

Žádá něco ukázáním a natažením, otevřením či zavřením ruky. ☐          ☐         ☐

Zamává na rozloučenou sám od sebe (rukou nebo dlaní). ☐          ☐         ☐

Tahá někoho za ruku ve smyslu, ať jde s ním. ☐          ☐         ☐

Vztáhne ruce nahoru, aby ho někdo zvedl. ☐          ☐         ☐

Natahuje ruku k osobě při potřebě pomoci
(např. při chůzi, překonání překážky).

☐          ☐         ☐

Zavrtí hlavou ve významu „ne“ ☐          ☐         ☐

Kývne hlavou ve významu „ano“. ☐          ☐         ☐

Dlaněmi tře o sebe ve smyslu „prosím“. ☐          ☐         ☐

Naznačuje, že je hotovo (např. „oprašováním dlaní“,
palcem nahoru, pěstí, tleskáním apod.).

☐          ☐         ☐

Vyjadřuje, že má hlad nebo žízeň (ukazuje na láhev, židličku,
matce na prso).

☐          ☐         ☐

Pofouká si bebí. ☐          ☐         ☐



16

B. HRY A RUTINY (16)

 Dělá nebo snaží se dělat Vaše dítě následující gesta? Označte hodící se odpověď.

„Vařila myšička kašičku.“ ☐ ne       ☐ ano

„Berany, berany duc.“ ☐ ne       ☐ ano

„Paci paci pacičky.“ ☐ ne       ☐ ano

„Cáky, cák“ ☐ ne       ☐ ano

„Takhle jedou páni, takhle jedou dámy.“ ☐ ne       ☐ ano

Kde máš... nos, uši? (hra na části těla). ☐ ne       ☐ ano

Hraje na „kuk kde, kde je? tady je“. ☐ ne       ☐ ano

„Malá, malá“ – vyjadřuje náklonnost. ☐ ne       ☐ ano

Ukaž, jak jsi veliký/á – ukazuje, jak je veliký/á. ☐ ne       ☐ ano

Dlaní ruky plácá na pusu a dělá „indiána“. ☐ ne       ☐ ano

Plácne si s někým rukou (pětka, high five) ☐ ne       ☐ ano

Přiťukne ve smyslu na zdraví. ☐ ne       ☐ ano

Zatleská ve smyslu, že se mu něco líbí, radosti. ☐ ne       ☐ ano

Posílá pusinku. ☐ ne       ☐ ano

Hrozí prstem ve smyslu „tytyty“. ☐ ne       ☐ ano

Napodobuje zvířátko (např. pes – naznačuje vrtění ocáskem
nebo vyplazuje jazyk, ryba – špulí pusu).

☐ ne       ☐ ano

C. MANIPULACE S PŘEDMĚTY (18)
 Dělá, snaží se dělat nebo předstírá Vaše dítě následující činnosti? Označte hodící se odpověď.

Jí lžící nebo vidličkou. ☐ ne       ☐ ano

Pije z hrnku. ☐ ne       ☐ ano

Chladí si horký nápoj nebo jídlo foukáním ☐ ne       ☐ ano

Přelévá tekutiny z nádoby do nádoby. ☐ ne       ☐ ano



17

Češe si vlasy hřebenem. ☐ ne       ☐ ano

Čistí si zuby kartáčkem. ☐ ne       ☐ ano

Myje se mýdlem. ☐ ne       ☐ ano

Otře si obličej nebo ruce do ručníku. ☐ ne       ☐ ano

Vezme si kapesník a smrká. ☐ ne       ☐ ano

Sedá si na nočník. ☐ ne       ☐ ano

Nasadí si čepici. ☐ ne       ☐ ano

Nazuje si boty nebo si natáhne ponožky. ☐ ne       ☐ ano

Dělá, že telefonuje přiložením předmětu k uchu. ☐ ne       ☐ ano

Přivoní si ke květinám. ☐ ne       ☐ ano

Jezdí s autíčkem. ☐ ne       ☐ ano

Hází míčem. ☐ ne       ☐ ano

Kreslí pastelkou, tužkou apod. ☐ ne       ☐ ano

Sahá po klice. ☐ ne       ☐ ano

D. HRA NA RODIČE (8)
 Uveďte, zda Vaše dítě dělá nebo se snaží dělat některé z těchto činností s plyšákem, panenkou nebo 
jinou hračkou. Označte hodící se odpověď.

Uloží do postýlky. ☐ ne       ☐ ano

Přikrývá dekou. ☐ ne       ☐ ano

Krmí a dává napít (lahvičkou, lžící, jinak). ☐ ne       ☐ ano

Češe vlasy. ☐ ne       ☐ ano

Obléká. ☐ ne       ☐ ano

Vozí v kočárku. ☐ ne       ☐ ano

Houpe. ☐ ne       ☐ ano

Políbí, obejme, hladí. ☐ ne       ☐ ano



18

E. PŘEDSTÍRÁNÍ ČINNOSTÍ DOSPĚLÝCH (10)
 Dělá, snaží se gestem či pohybem dělat nebo předstírá Vaše dítě následující činnosti?
Označte hodící se odpověď.

Zastrčí klíč do zámku. ☐ ne       ☐ ano

Tluče kladivem. ☐ ne       ☐ ano

Vysává. ☐ ne       ☐ ano

Zametá. ☐ ne       ☐ ano

Myje, čistí, leští povrchy, otírá prach. ☐ ne       ☐ ano

Hraje na hudební nástroj. ☐ ne       ☐ ano

Čte knížku a obrací stránky. ☐ ne       ☐ ano

Řídí auto a otáčí volantem. ☐ ne       ☐ ano

Píše na klávesnici. ☐ ne       ☐ ano

Ťuká do mobilu. ☐ ne       ☐ ano

F. SPOJENÍ GESTA A SLOVA (4)
 Používá Vaše dítě některé z následujících kombinací slov a gest? Označte hodící se odpověď.

Ukáže na předmět a řekne dej. ☐ ne       ☐ ano

Ukáže na předmět nebo osobu a pojmenuje ho/ji/to
(např. ukáže na čaj a poví čaj).

☐ ne       ☐ ano

Ukáže na předmět a pojmenuje osobu, které předmět patří
(např. ukáže na botu a řekne táta).

☐ ne       ☐ ano

Ukáže na nějaké místo a řekne tady nebo tam. ☐ ne       ☐ ano


